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RESOLUCION No. CNSC - 20192120121355 DEL 04-12-2019

“Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto per las senoras GLADYS POLANIA 
CASADIEGO y ANGELICA MARiA ZULUAGA VILLARRAGA, en contra de la Resolucidn No. 

20192120099345 del 09 de septiembre de 2019 que decidid la Actuacidn Administrativa iniciada a travds del 
Auto No. 20192120006384 del 04 de junio de 2019, expedido en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016-

Grupo de Entidades del Orden Nacional"

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades conferidas en el artlculo 130 de la Constitucidn Polftica y en especial las 
consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, la Ley 1437 de 2011, el Decreto 1083 de

2015, el Acuerdo No. 555 de 2015 de la CNSC, y

CONSIDERANDO:

I. ANTECEDENTES.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, mediante el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, 
modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000086 del 01 de junio 2017 y No. 20171000000096 del 14 de junio 
de 2017, aclarado por Acuerdo No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018 convoco a concurso abierto de 
meritos para proveer las vacantes definitivas de los empleos de carrera de las plantas de personal de dieciocho 
(18) entidades del Orden Nacional, que se identified como “Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades 
del Orden Nacional”, dentro de las cuales se encuentra el Ministerio del Trabajo.

Agotadas las etapas del proceso de seleccidn, la Comisidn Nacional del Servicio Civil, mediante la Resolucion 
No. 20192120015475 del 15 de marzo de 2019, publicada el dla 19 de marzo de 2019, se conformd la Lista de 
Elegibles para proveer catorce (14) vacantes del empleo denominado Inspector de Trabajo y Seguridad 
Social, Codigo 2003, Grado 13, identificado con el eddigo OPEC No. 34424, del Sistema General de Carrera 
del Ministerio del Trabajo.

La Comisidn de Personal del Ministerio del Trabajo, en uso de la facultad concedida en el artlculo 14 del Decreto 
Ley 760 de 2005, a travds del Sistema “SIMO” solicitd la exclusidn de las elegibles GLADYS POLANIA 
CASADIEGO y ANGELICA MARIA ZULUAGA VILLARRAGA, quienes ocuparon las posiciones Nos. 12 y 20, 
respectivamente, en la mencionada lista de elegibles, manifestando:

JUSTIFICACIONNOMBRE
NO POSEE EXPERIENCE 

RELACIONADA CON LAS FUNCIONES 
DEL CARGO

GLADYS POLANlA CASADIEGO

NO POSEE EXPERIENCE 
RELACIONADA CON LAS FUNCIONES 

DEL CARGO
ANGELICA MARfA ZULUAGA 

VILLARRAGA

Conforme lo dispuesto en el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, la CNSC encontrd procedente las solicitudes 
de exclusidn y en consecuencia inicid Actuacidn Administrativa a traves del Auto No. 20192120006384 del 04 
de junio de 2019, concediendo diez (10) dlas a partir del dla siguiente al envlo de la comunicacidn, para que 
ejerciera su derecho de defensa y contradiccidn, en garantla del debido proceso administrative. Dicho acto 
administrative fue notificado a las aspirantes el dla 05 de junio de 2019.

Agotado el termino establecido en el artlculo segundo del Auto No. 20192120006384 del 04 de junio de 2019, 
se observd que las aspirantes GLADYS POLANIA CASADIEGO y ANGELICA MARIA ZULUAGA VILLARRAGA 
bajo los numeros 20196000596002 del 25 de julio de 2019 y 20196000607822 del 27 de junio de 2019 
respectivamente, encontr^ndose en el termino definido para tal fin, radicaron ante la CNSC su escrito de defensa 
y contradiccidn en termino.

Ulteriormente, la CNSC en ejercicio de sus facultades constitucionales y legates profirid la Resolucidn No. 
20192120099345 del 09 de septiembre de 2019 “Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a 
travds del iniciada a travds del Auto No. 20192120006384 del 04 de junio de 2019, en el marco de la Convocatoria 
No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacionaf’, en la que, entre otros asuntos, dispuso:
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“Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto porlas senoras GLADYS POLANIA CASADIEGO y 
ANGELICA MARIA ZULUAGA VILLARRAGA, en contra de la Resolucidn No. 20192120099345 del 09 de septiembre de 

2019 que decidid la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120006384 del 04 de junio de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoha No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden NacionaP’

“ARTICULO PRIMERO.- Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn No. 
20192120015475 del 15 de marzo de 2019 y del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 428 de 
2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional, a las senoras GLADYS POLANIA CASADIEGO y 
ANGELICA MARIA ZULUAGA VILLARRAGA, conforme a las consideraciones expuestas en la parte 
motiva del presente Acto Administrative.

PARAGRAFO: Tal como lo dispone el articulo 57 del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de Julio de 
2016, la Lista de Elegibles se recompondrd de manera automitica cuando un aspirante sea excluido de 
la misma.

ARTICULO SEGUNDO.- No excluir de la Lista de Elegibles conformada a travds de la Resolucidn 
20192120015475 del 15 de marzo de 2019, ni del proceso de seleccidn de la Convocatoria No. 428 de 
2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional, a la senora BEATRIZ ELENA LOPEZ RESTREPO y en 
consecuencia Archivar la actuacidn administrativa iniciada en su contra, de acuerdo con lo expuesto en 
la parte motiva del presente Acto Administrative (...)”

Conforme a lo preyisto en el articulo quinto del referido acto administrativo, GLADYS POLANIA CASADIEGO y
ANGELICA MARIA ZULUAGA VILLARRAGA interpusieron Recurso de Reposicidn contra la Resolucidn No.
20192120099345 del 09 de septiembre de 2019.

II. MARCO NORMATIVO.

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, en virtud de las facultades conferidas por los articulos 125 y 130 de la 
Constitucidn Politica, tiene a su cargo ejercer funciones como mdximo organismo en la administracidn, vigilancia 
y control del sistema general de carrera y de los sistemas especiales y especificos de camera administrativa de 
origen legal. Esta entidad de creacibn constitucional ha funcionado bajo las especiales competencias que 
desarrollan los distintos instrumentos legales y reglamentarios establecidos desde la vigencia de la Constitucidn 
Politica en 1991.

El articulo 12 de la Ley 909 de 2004 prevd como una funcidn de vigilancia de la Comisidn Nacional del Servicio 
Civil, relacionada con la aplicacidn de las normas de carrera administrativa, entre otras, la contemplada en el 
literal a), que sehala:

“(...) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier 
momento, de oficio o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn 
de los procesos con el fin de Observarsu adecuacidn o no alprincipio de mdrito (...)”. (Marcacion 
fuera de texto).

A su turno, el literal h) del articulo en comento, preceptua:

“(...) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los 
principios de mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la carrera de los empleados 
pCiblicos, de acuerdo a lo previsto en la presente ley. (...) ”

Conforme a los articulos 74 y siguientes del Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso 
Administrativo -CPACA-, es competente para resolver el recurso de reposicidn el servidor que lo expidid, es decir, 
es competente esta Comisidn Nacional.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo numero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencias”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, asi como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional se encuentra adscrita al Despacho 
del Comisionado Fridole Balldn Duque.

III. REQUISITOS DE FORMA Y OPORTUNIDAD.

La Resolucidn No. 20192120099345 del 09 de septiembre de 2019 fue notificada a la senora GLADYS POLANIA 
CASADIEGO, mediante notificacidn por aviso el 24 de septiembre de 2019.

Conforme a lo expuesto, se observa que el Recurso de Reposicidn instaurado se presentd dentro de la 
oportunidad, en la medida en que fue radicado en la CNSC bajo el numero 20196000897542 del 30 de septiembre 
de 2019, por lo que a continuacidn se procederd a resolver de fondo la solicitud referida.
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“Porta cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto porlas senoras GLADYS POLANiA CASADIEGO y 
ANGELICA MARIA ZULUAGA VILLARRAGA, en contra de la Resolucidn No. 20192120099345 del 09 de septiembre de 

2019 que decidio la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120006384 del 04 de junio de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional"

La Resolucidn No. 20192120099345 del 09 de septiembre de 2019 fue notificada a la sefiora ANGELICA MARIA 
ZULUAGA VILLARRAGA, mediante correo electrdnico 18 de septiembre de 2019.

Conforme a lo expuesto, se observa que el Recurso de Reposicidn instaurado se presentd dentro de la 
oportunidad, en la medida en que fue radicado en la CNSC bajo el numero 20196000883922 del 25 de septiembre 
de 2019, por lo que a continuacidn se preceded a resolver de fondo la solicitud referida

IV. FUNDAMENTOS DEL RECURSO DE REPOSICION.

A. Analizado los escritos contentivos del Recurso de Reposicidn de la sefiora GLADYS POLANiA 
CASADIEGO, puede colegirse que encuentra sustento en los siguientes argumentos:

Y-..) 8. Debo manifestar que no comparto la decision proferida mediante Resolucidn No. CNSC- 
20192120099345 del 09.09-2019 "Por la cualse decide la Actuacidn Administrativa nidada a traves del Auto No, 
20192120006384 del 04 de junio de 2019 en el marco de la Convocatoria No, 428 de 2016 - Grupo de Entidades 
del Orden Nacional". en su Articulo Primero, toda vez, que como se desprende de los documentos cargados en 
la plataforma del SIMO al momento de realizar la inscripcidn con la experiencia laboral en el Municipio de 
Cdrdoba Quindlo y ESACOR E.S.P como Asesora de Control Intemo y del INSTITUTO NACIONAL 
PENITENCIARIO Y CARCELARIO -INPEC como Profesional Universitario, demuestran mi experiencia laboral 
relacionada para cumplir con los requisitos exigidos en la referida convocatoria; como quiera, que contempla:" 
Estudio: Titulo profesional en disciplina academica del nucleo basico de conocimiento en: -Derecho y Afines - 
Medicina -Ingenieria Industrial y Afines -Administracion -Economia_ Titulo posgrado en la modalidad de 
especializacion en areas relacionadas con las funciones del empleo, que en mi caso corresponde a 
ESPECIALISTA EN GERENCIA SOCIAL. Tarjeta o matricula profesional en los casos reglamentados por la ley 
Experiencia: Diez (10) meses de experiencia profesional relacionada, que la suscrita cumple con 26 meses y 13 
dias, Con lo cual se infiere que la suscrita reune las requisitos exigidos en los acuerdos que reglamentan el 
concurso de meritos de la convocatoria 428 de 2016.

8.1 Debo resaltarque en la Resolucidn No. CNSC-20192120099545 del 09-09-2019 "Por la cual se decide la 
Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No_ 20192120006384 del 04 de junio de 2019 en el marco 
de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional", en su punto 7.1 se estd 
analizando el certificado laboral de la Contraloria Municipal de Neiva, el cual fue descartado en el proceso de 
revision de requisitos mlnimos para ser admitida en el concurso, lo cual evidencia la superficialidad con la que 
se reviso el proceso de seleccidn realizado por la Universidad de Medellin en el cumplimiento del objeto del 
Contrato de Prestacion de Servicios No. 314 de 2017 "Desarrollar el proceso de seleccidn para provision de 
empleos vacantes desde la etapa de verificacidn do requisitos mlnimos hasta la consolidacidn de la informacidn 
para la conformacidn de listas de elegibles, de los empleos ofertados en la Convocatoria No. 428 de 2016 - 
Grupo de Entidades del Orden nacional, pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa".

9. Ndtese que los requisitos de estudio exigidos para desemperiar el cargo de Inspector de Trabajo y Seguridad 
Social compila un variado e interdisciplinario nucleo basico de conocimientos de diversas profesiones para un 
mismo empleo, motivo por el cual las funciones citadas en la OPEC para el ejercicio de este empleo suman un 
total de 48 funciones que se deben desemperiar en un mismo empleo basado en diferentes profesiones para el 
ejercicio de las mismas sin que pueda exigirse a los elegibles de la convocatoria que deban aportar experiencia 
laboral especifica y detallada, concemiente y puntual con las descritas en el manual de funciones del ministerio 
de trabajo; posicion de por mas improcedente, ya que el cumplimiento de requisitos de experiencia especifica 
solo puede ser cumplido para ese caso por personas que hayan trabajado en el Ministerio de Trabajo 
desemperiando el cargo en cuestion, lo que se entenderia como un concurso cerrado solo para funcionarios del 
Ministerio, caso que no es el de la convocatoria 428 de 2016, el cual es un concurso abierto de Meritos en 
igualdad de oportunidades.

10. Cada etapa del concurso conto con unos tiempos en los cuales se desarrollo cada uno de los pasos definidos 
en el Acuerdo No, 20161000001296 del 29 de julio de 2016, proceso el cual fue verificado, calificado, avalado y 
ejecutoriado por la Distinguida Universidad de Medellin, y que debieron tenerel respective seguimiento y control 
conforme a la Clausula Decima del Contrato de Prestacidn de Servicios No. 314 de 2017 suscrito entre la CNSC 
y la Universidad de Medellin, y de conformidad con el literal a) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, que 
establece dentro de las funciones de vigilancia de la Comision Nacional del Servido Civil “una vez publicadas 
las convocatorias a concursos, la Comisidn podra en cualquier momento, de oficio o a peticion de parte, 
adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin de observar su adecuacidn 
o no al principle", para que a estas alturas se cuestione y deslegitimen la veracidad, competencia, y Confianza 
Legitima del proceso, poniendo en duda a La opinion publica las actuaciones adelantadas por la Universidad de 
Medellin en lo concemiente a la verificacidn de requisitos mlnimos y analisis de antecedentes, en los que esta 
Institucidn adelantd en debida forma cada procedimiento avalando mi experiencia profesional relacionada 
basada y en concordancia a las certificadores aporcadas por la suscrita al concurso.

Lo anterior para solicitar:

“Primera. Revocar la Resolucidn No. CNSC 201921'20099345 del 0910912019, emitida por la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil "Por la cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del
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“Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicidn interpuesto per las senoras GLADYS POLANlA CASADIEGO y 
ANGELICA MARIA ZULUAGA VILLARRAGA, en contra de la Resolucidn No. 20192120099345 del 09 de septiembre de 

2019 que decidid la Actuacidn Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120006384 del 04 dejunio de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacionar’

Auto No. 20192120006384 del 04 de junio de 2019 en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo 
de Entidades del Orden Nacional".

Segunda. Empoderada tanto en mis pruebas como de mis argumentos y conocimientos aportados y 
expuestos en el presente memorial, con humildad y actitud armoniosa, exijo que el estatus de mi experiencia 
laboral relacionada, validada, reconocida y calificada por la prestigiosa Universidad de Medellin, continue 
conservando los terminos definidos en la Resolucidn No. CNSC-20192120015475 del 15-03-2019.

Tercera. Que la CNISC, conserve los derechos y garantias de la suscrita, promulgadas en la Resolucidn No, 
CNSC - 20192120015475 del 15-03-2019, adelantando en debida forma los actos requeridos para ello,

Cuarta. Que la CNSC, declare de manera inmediata la firmeza de la suscrita de la citada lista de elegibles en 
la que ostento el puesto 12, conservando el merito, la razdn y la justicia en el marco del Derecho y la 
Meritocracia intrinseca que faculta y otorga la Constitucidn Polltica, las normas y las Leyes Colombianas a los 
elegibles que participan, cumplen y superan en debida forma cada uno de los pasos de un concurso de 
mdritos.

Quinta. Que en cumplimiento del debido proceso se envid la firmeza al nominador del Ministerio de Trabajo, 
para que en los terminos de Ley se realice el nombramiento de la suscrita como Inspector de Trabajo y 
seguridad social de la regional Quindio’’.

B. Analizado los escritos contentivos del Recurso de Reposicidn de la sefiora ANGELICA MARIA 
ZULUAGA VILLARRAGA, puede colegirse que encuentra sustento en los siguientes argumentos:

Dentro de los parametros establecidos en la Convocatoria 428 DE 2016, adelantadas para proveer 14 
vacantes del empleo Inspector de Trabajo y Seguridad Social, cddigo 2003, grado 13, cddigo OPEC No. 34424 del 
Sistema General de Carrera del Ministerio del Trabajo, se dispuso coma uno de los requisitos para poder ser 
ADMITIDO en el proceso de seleccion, tenerDlEZ (10) MESES DE EXPERIENCIA PROFESIONAL RELACIONADA, 
por lo que al momento de mi inscripcidn anexe como experiencia laboral, diferentes certificaciones que fueron 
valoradas en la prueba de antecedentes en 4.00 puntos, toda vez que unicamente me tuvieron en cuenta el termino 
de treinta y ocho (38) meses cuando labore en el cargo de Secretaria del Juzgado Segundo Penal Municipal de 
Calarca., por tanto, no puede la Comisidn Nacional del Servicio Civil pretender que luego de haber sido admitida en 
un proceso de seleccidn, de estar superada la prueba de conocimiento y de concederse una valoracion de 4.00 
puntos por mi experiencia laboral por el termino de TREINTA Y OCHO (38) MESES, por simples manifestaciones del 
Personal del Ministerio del Trabajo, proceda sin justificacion valida alguna, a excluirme de la lista de elegibles 
establecida en la Resolucidn No. 201921200015475 del 15 de marzo de 2019.

Ahora, en lo que respecta a la experiencia laboral que no fue objeto de valoracidn por parte de la Comisidn Nacional 
del Servicio Civil, vale aclararque falta a la verdad cuando afirma que mi experiencia es unicamente en el area penal, 
pues si bien es cierto que estuve vinculada en diferentes Juzgados Penates, si se estudia de manera detallada cada 
una de mis funciones adelantadas en cada despacho judicial, la mayor parte de mi experiencia incluye no sdlo el area 
Penal, es el caso de las acciones de tutela que tienen una alta demanda toda vez que diariamente se reciben de 
diferentes areas para su tramite, es decirque ademas de tenerclaro que es un tema Constitucional, se debe analizar, 
estudiar, adelantar y llevar hasta su terminacion en muy corto tiempo situaciones de diferentes Areas entre ellas 
laborales y de seguridad social como afirma se requiem para el cargo al que aspiro en la Convocatoria enunciada,.

Si observamos y nos detenemos de manera minuciosa en cada una de mas certificaciones laborales que fueron 
debidamente cargadas el aplicativo SIMO, podemos verificar que en casi todos los empleos en los que me he 
desempehado, tuve que adelantar acciones de tutela en primera instancia, revisarias en segunda instancia y adelanta 
hasta su terminacidn incidentes de desacato si era del caso, es por tanto que desde el momento en que decidi 
inscribirme a la Convocatoria No. 428 de 2016 para el cargo de Inspector del Trabajo, era porque tenia la plena 
conviccidn que en mi vida laboral habia obtenido la experiencia que se requeria pera el cargo, no sdlo de los pocos 
DIEZ (10) MESESS que requiem la convocatoria, si no que mi experiencia supera lo all! requerido. Es de aclararque 
esta manifestacidn puede ser corroborada por cada despacho judicial donde podran informar el niimero de acciones 
de tutela que diariamente se reciben para su tramite, ademas de su complejidad y los diferentes asuntos que en ellas 
se resuelven, entm ellos los laborales y de seguridad social.

Es por lo anterior que enfatizo en mi experiencia laboral, precisando que tramite accidnes de tutela desde su inicio 
hasta su terminacidn, incluyendo practica de pmebas en caso de requerirse, en el Juzgado Segundo Penal del 
Circuito de Armenia, Q., del 14 de septiembre al 24 de octubre de 2010 y del 01 de diciembre de 2010 al 30 de abril 
de 2011, en tutelas de primera instancia; en el Juzgado Quinto Penal del Cimuito de Armenia, Q, del 10de noviembre 
de 2014 el 07 de julio da 2016, en tutela en primera y segunda instancia, ademas de incidentes de desacato; el 
Juzgado Temem Penal del Cimuito de Armenia, Q. del 01 de septiembre de 2016 el 18 de agOsto de 2017 en tutelas 
de primera y segunda instancia ademas de incidentes de desacato; en el Juzgado Cuarto Penal Municipal con 
Funciones de Control de Garantias de Armenia, Q., del 05 de julio de 2011 al 31 de agosto de 2011, del 2 al 25 de 
septiembre de 2011, y del 03 de mayo de 2013 al 17 de octubre de 2013, donde iniciaba hasta terminacidn acciones 
de tutela e incidentes de deseado; en el Juzgado Sexto Penal Municipal con funcidn de Control de Garantias de 
Armenia, Q., del 05 de julio al 31 de agosto de 2016, donde iniciaba hasta su terminacidn acciones de tutela e 
incidentes de desacato; en el cargo de Asistente Juridica del Juzgada Segundo de Ejecucidn de Penas y Medidas 
de Seguridad, que ejerci del 20 de enero al 30 de abril de 2013, igualmente msolvl acciones de tutela de primera 
instancia (...)”
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"Porla cual se resuelve el Recurso de Reposicion interpuesto per las senoras GLADYS POLANIA CASADIEGO y 
ANGELICA MARIA ZULUAGA VILLARRAGA, en contra de la Resolucion No. 20192120099345 del 09 de septiembre de 

2019 que decidid la Actuacion Administrativa iniciada a traves del Auto No. 20192120006384 del 04 de junto de 2019, 
expedido en el marco de la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional”

Lo anterior para solicitar:

“(...) Es por lo anterior que de manera respetuosa solicito, no se acq/an las pretensiones de la Comision de Personal 
del Ministerio del Trabajo, y en consecuencia se disponga la firmeza de la lista de elegibles dada a mi nombre en la 
Resolucion No. 20192120015475 del 15 de marzo de 2019, o en su defecto, que se disponga la firmeza de la lista de 
elegibles para el cargo de Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Grado 13, Codigo 2003, Numero OPEC 34424, donde 
mi nombre se encuentre incluido (...)’’

V. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Conforme lo establecido en el numeral 1° del articulo 31 de la Ley 909 de 2004, la Convocatoria es la norma 
reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracibn, como a'las entidades contratadas para su 
realizacibn y a los participantes, como fue ratificado por la Corte Constitucional en la Sentencia SU-446 de 20111.

En consecuencia, el Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 2016, modificado por los Acuerdos Nos. 
20171000000086 del 01 de junio 2017 y No. 20171000000096 del 14 de junio de 2017, aclarado por el Acuerdo 
No. 20181000000986 del 30 de abril de 2018, que convocb a concurso abierto de mbritos para proveer las 
vacantes definitivas de los empleos de camera de las plantas de personal de dieciocho (18) entidades del Orden 
Nacional, es la norma que regula el concurso de mbritos denominado Convocatoria No. 428 de 2016.

En atencibn a los argumentos esbozados por las recurrentes, la CNSC realizarb nuevamente un anblisis de los 
documentos aportados al proceso de seleccibn con el fin de determinar el cumplimiento del requisite mlnimo de 
experiencia.

• GLADYS POLANIA CASADIEGO.
REQUISITOS MINIMOS DOCUMENTOS APORTADOS

Experiencia: Diez (10) meses de experiencia 
profesional relacionada.

• Certificacion expedida por el INSTITUTO NACIONAL 
PENITENCIARIO Y CARCELARIO -INPEC- que da cuenta 
de la vinculacion del aspirante con dicha entidad en el cargo 
de Profesional Universitario, desde el 01 de marzo de 2016.

• Certificacion expedida por ESACOR, que da cuenta de la 
ejecucibn contractual de las Ordenes de Prestacibn de 
Servicios Nos. 003 de febrero de 2012 y 012 de mayo de 
2012 como Contratista en Control Interno.

• Certificacion expedida por el HOSPITAL SAN ROQUE, 
que da cuenta de la ejecucibn contractual de las Ordenes de 
Prestacibn de Servicios Nos. 009 de 01 febrero de 2012 y 
026 de 01 de abril de 2012 como Asesor de Control Interno.

• Certificacion expedida por el MUNICIPIO DE CORDOBA 
(QUINDiO), que da cuenta de la ejecucibn contractual de las 
Ordenes de Prestacibn de Servicios Nos. 022 de 02 febrero 
de 2012, 074 de 02 de agosto de 2012, 102 de 06 de 
noviembre de 2012 y 111 del 21 de diciembre de 2012.

• Certificacion expedida por la CONTRALORfA 
MUNICIPAL DE NEIVA, que da cuenta de la vinculacion de 
la aspirante con dicha entidad en los cargos de Analista 
Contable desde el 25 de julio de 1995 al 31 de agosto de 
1995, Analista Contable y Financiero desde el 01 de 
septiembre de 1995 al 15 de abril de 1999 y Profesional 
Universitario desde 16 de abril de 1999 al 28 de febrero de 
2001.

Realizada la verificacibn de los documentos aportados, se determinb que la senora POLANlA CASADIEGO, con 
las certificaciones ESACOR, HOSPITAL SAN ROQUE, MUNICIPIO DE C6RDOBA (QUINDIO), acreditb 
experiencia en materia de Control Interno.

1 Aparte de la sentencia de la Corte Constitucional SU - 446 de 2011;
..) Dentro de este contexto, la convocatoria es, entonces, “la norma reguladora de todo concurso y obliga tanto a la administracidn, 

como a las entidades contratadas para la realizacion del concurso y a los participantes", y como tal impone las reglas que son 
obligatorias para todos, entiendase administracidn y administrados-concursantes. Por tanto, como en ella se delinean los pardmetros que 
guiaran el proceso, los participantes, en ejercicio de los principios de buena fe y confianza legitima, esperan su estricto cumplimiento. La 
Corte Constitucional ha considerado, entonces, que el Estado debe respetar y observer todas y cada una de las reglas y condiciones que 
se imponen en las convocatorias, porque su desconocimiento se convertiria en una trasgresidn de principios axiales de nuestro 
ordenamiento constitucional, entre otros, la transparencia, la publicidad, la imparcialidad, asl como el respeto por las legitimas expectativas 
de los concursantes. En consecuencia, las normas de la convocatoria sirven de autovinculacidn y autocontrol porque la administracidn debe 
“respetarlas y que su actividad, en cuanto a la seleccidn de los aspirantes que califiquen para acceder al empleo o empleos 
correspondientes, se encuentra previamente regulada. (...)"
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Es importante indicar que la sefiora Polania Casariego en su recurso de reposicidn alude que su experiencia en 
control interno es relacionada con las funciones establecidas para el Inspector de Trabajo y Seguridad Social, 
siendo necesario precisar que el Control Interno estd concebido como un Sistema Integrado por el esquema de 
organizacidn y el conjunto de los planes, mdtodos, principios, normas, procedimientos y mecanismos de 
verificacidn y evaluacidn adoptados por una entidad, con el fin de procurar que todas las actividades, operaciones 
y actuaciones, asi como la administracidn de la informacidn y los recursos, se realicen de acuerdo con las normas 
constitucionales y legales vigentes dentro de las politicas trazadas por la direccidn y en atencidn a las metas u 
objetivos, lo cual dista con las funciones del empleo objeto de concurso que estan dirigidas a la inspeccion, 
vigilancia y control del cumplimiento de las disposiciones laborales y de las garantias mmimas que establecen la 
Constitucidn Polltica, la ley y los tratados internacionales en especial los de la Organizacidn Internacional del 
Trabajo (Oil). De manera adicional se resalta que el articulo 3° de la Ley 1610 de 2013, establece como funciones 
principales de las Inspecciones de Trabajo y de Seguridad Social: La funcidn preventiva, La coactiva o de policla 
administrativa, La conciliadora, La de mejoramiento de la normatividad laboral, y, La de acompafiamiento y 
garante del cumplimiento de las normas laborales del sistema general de riesgos profesionales y de pensiones.

Frente al tiempo certificado por el INSTITUTO NACIONAL PENITENCIARIO Y CARCELARIO -INPEC- en el cargo 
de Profesional Universitario, no indica en qu6 dependencia o £rea desempend sus funciones, por lo que no se 
puede establecer si las mismas, requirieron conocimientos en materia laboral y seguridad Social. Adicionalmente 
se precisa que las funciones referenciadas en el certificado estdn redactadas de manera gendrica, lo que no 
permite realizar un cuadro comparative con las del empleo objeto de concurso.

Ahora bien, las labores descritas en la certificacidn expedida por la CONTRALORlA MUNICIPAL DE NEIVA, 
refiere asuntos de Control Fiscal, y adicionalmente, no se puede determinar en qud cargo i) Analista, ii) Analista 
Contable y Financiera ill) Profesional Universitario fueron desempefiadas las funciones, teniendo en cuenta que 
estdn descritas de manera general.

Teniendo en cuenta los argumentos que hace alusidn la senora GLADYS POLANIA CASADIEGO cuando indica: 
“Ndtese que los requisitos de estudio exigidos para desempenar el cargo de Inspector de Trabajo y Seguridad 
Social compila un variado e interdisciplinario nucleo bdsico de conocimientos de diversas profesiones para un 
mismo empleo, motivo por el cual las funciones citadas en la OPEC para el ejercicio de este empleo suman un 
total de 48 funciones que se deben desempenar en un mismo empleo basado en diferentes profesiones para el 
ejercicio de las mismas sin que pueda exigirse a los elegibles de la convocatoria que deban aportar experiencia 
laboral especifica y detallada", se aclara que si bien el cargo del empleo objeto de concurso prevd en su requisite 
de estudios varias dreas de conocimiento, esto no implica la desnaturalizacidn de las funciones del cargo y su 
propdsito, aunado a ello la relacidn de la experiencia que debe acreditar el aspirante debe hacerse es con las 
funciones previstas por la OPEC, por lo que se pasa a enunciar lo dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 
20161000001296 del 29 de julio de 2016, norma que define la Experiencia Profesional Relacionada, en los 
siguientes tdrminos:

“(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y aprobacidn del 
pensum acadbmico de la respective formacidn profesional, diferente a la TCcnica Profesional y 
Tecnoldgica, en el ejercicio de emoleos o actividades aue tenaan funciones similares a las del empleo a 
proveer. (...)” (Subrayado fuera de texto).

Por ultimo se destaca que la Universidad de Medellin, operador contratado por la CNSC para el desarrollo del 
proceso de seleccibn, realizd la verificacidn de los requisitos mlnimos de los aspirantes atendiendo a lo requerido 
por la OPEC, no obstante lo anterior no exime de la facultad que tiene la entidad nominadora de realizar una 
nueva verificacibn de los requisitos acreditados por cada uno de ellos una vez publicada las listas de elegibles, 
teniendo en cuenta que la ejecucibn del proceso de seleccibn, se desarrolla de acuerdo con los siguientes 
principios de mbrito, libre concurrencia, publicidad, trasparencia, especialidad, imparcialidad, confiabilidad y en 
especial eficacia en los procesos de seleccibn para garantizar la adecuacibn de los candidates seleccionados al 
perfil del empleo.

En cuanto al estudio del caso por parte de la CNSC, en esta etapa del proceso de seleccibn (solicitudes de 
exclusibn de las listas de elegibles) surge en virtud de lo contemplado en el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 
2005, norma que indica que dentro de los cinco (5) dias siguientes a la publicacibn de la lista de elegibles, la 
Comisibn Nacional de Personal de la entidad nominadora en este caso el Ministerio del Trabajo puede solicitar a 
la CNSC la exclusibn de la persona o personas que figuren en ella, por alguna de las causales alii determinadas, 
entre las que se encuentra: "(...) 14.1 Fue admitida al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la 
convocatoria. (...)”.

Conforme a lo expuesto no hay lugar a acceder a las pretensiones de la recurrente y en consecuencia no se 
repondrb la Resolucibn No. 20192120099345 del 09 de septiembre de 2019, confirmando la exclusion de la 
senora GLADYS POLANIA CASADIEGO de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20192120015475 del 15 de marzo de 2019 y de la Convocatoria No. 428 de 2016.
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• ANGELICA MARIA ZULUAGA VILLARRAGA

Procede el Despacho a responder a la solicitud presentada por la senora ZULUAGA VILLARRAGA relacionada 
con el cumplimiento del requisite mlnimo de experiencia.

REQUISITOS MINIMOS DOCUMENTOS APORTADOS
Experiencia: Diez (10) meses de 
experiencia 
relacionada.

• Certificacion expedida por el Juzgado Tercero Penal del Circuito 
de Conocimiento de Armenia, que hace constar que viene 
desempenando el cargo de Oficial Mayor desde el 01 de septiembre 
de 2016 hasta la fecha de expedicion esto es 8 de noviembre de 
2016.

profesional

• Certificacion expedida por el Juzgado Sexto Penal Municipal de 
Control de Garantias de Armenia, que hace constar que desempeho 
el cargo de Oficial Mayor desde el 07 de julio de 2016 hasta 31 de 
agosto de 2016.

• Certificacion expedida por la Jueza Quinta Penal del Circuito con 
Funciones de Conocimiento de Armenia, que hace constar que 
desempeho el cargo de Oficial Mayor desde el 10 de noviembre de 
2014 hasta 06 de julio de 2016.

• Certificacion expedida por la Promotora de Vivienda y Desarrollo 
del Quindio que ejecuto el contrato No. 054 de 2014.

• Certificacion expedida por el Juez Cuarto Penal Municipal con 
Funciones de Control de Garantias de Armenia, que hace constar 
que laboro en el cargo de Oficial Mayor desde el 03 de mayo hasta 
17 de octubre de 2013.

• Certificacion expedida por el Juzgado Segundo de Ejecuciones de 
Penas y Medidas de Seguridad de Armenia, que hace constar que 
laboro en el cargo de Asistente Juridico entre el 23 de enero de 2013 
al 30 de abril de mismo aho.

• Certificacion expedida por el Juez Cuarto Penal Municipal con 
Funciones de Control de Garantias de Armenia, que hace constar 
que laboro en el cargo de Secretaria desde el 26 de septiembre de 
2011 hasta 22 de enero de 2013.

• Certificacion expedida por el Juez Cuarto Penal Municipal con 
Funciones de Control de Garantias de Armenia, que hace constar 
que laboro en el cargo de Oficial Mayor desde el 05 de julio de 2011 
hasta 31 de agosto de 2011, y del 02 al 25 de septiembre de 2011.

• Certificacion expedida por el Juzgado Segundo Penal del Circuito 
de Conocimiento de Armenia, que hace constar que laboro en el 
cargo de Sustanciadora desde el 14 de septiembre de 2010 hasta 22 
de octubre de la misma anualidad, y a partir del 01 de diciembre de 
2010 hasta el 30 de abril de 2011.

• Juzgado Segundo Penal Municipal de Calarca, que hace constar 
que laboro en el cargo de Sustanciadora desde el 01 de junio de 2008 
hasta 04 de abril de 2010. 

Como se indico en precedencia, el aspirante aportd certificacidn laboral expedida por Juzgado Segundo Penal 
Municipal de Calarc£, para acreditar el requisite mlnimo de experiencia; situacidn dentro de las cuales fundamenta 
su recurso de reposicion, argumentando que las funciones que se detallan en la certificacidn en comento guardan 
relacidn directa con las requeridas por el empleo convocado, cuyo propdsito es “Ejecutar acciones de inspeccidn, 
vigilancia y control en materia de empleo, trabajo y seguridad social en pensiones y riesgos laborales, incluyendo 
el desarrollo de conciliaciones extrajudiciales laboral en derecho, dentro del territorio de su jurisdiccidn, con el fin 
de garantizar el cumplimiento de las normas legates, reglamentarias y convencionales, tanto en el sector publico 
como en el privado.".

Revisado el documento referido, se determina que en calidad de Secretaria Nominada, cargo de nivel Profesional, 
la aspirante desarrollo las siguientes funciones:
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FUNCIONES DESCRITAS EN LA CERTIFICACION 
LABORALFUNCIONES DESCRITAS EN LA OPEC No. 34424

Asistir al titular del Despacho en lo relacionado con el 
concepto jurldico sobre los asuntos constitucionales y 
legales asignados en jurisdiccidn a este despacho.

Elaborar y aprobar las Actas de Acreencias Laborales.

Presentar los informes relacionados con el proceso de 
inspeccion, vigilancia y control de trabajo con la 
oportunidad y calidad requerida, as! como, actualizar, 
interpretar y utilizar los dates e informacidn en la 
ejecucidn del mismo.

Proyectar las sentencias de tutela.

Proyectar los informes que la ley ordene o que el Juez 
solicite.

Realizar audiencias de conciliacidn. Concluida la audiencia, levantar el acta.

Manejo y radicacidn de las solicitudes de audiencias 
preliminares.

Atenderal Publico en General.

Observando que la solicitud de exclusion surge del presunto incumplimiento del requisite de experiencia, es 
necesario traer a colacidn lo dispuesto en el articulo 17° del Acuerdo No. 20161000001296 del 29 de julio de 
2016, norma que define la experiencia profesional relacionada en los siguientes tdrminos:

“(...) Experiencia profesional relacionada: Es la adquirida a partir de la terminacidn y 
aprobacidn del pensum acaddmico de la respectiva formacidn profesional, diferente a la Tdcnica 
Profesional y Tecnoldgica, en el ejercicio de empleos o actividades que tengan funciones 
similares a las del empleo a proveer. (...)”

Partiendo del referido precepto, las actividades descritas estan relacionadas con el contenido funcional del empleo 
de Inspector de Trabajo y Seguridad Social, como quiera que dentro de las funciones del empleo a proveer se 
encuentra la elaboracidn de actas e informes y la aspirante en ejercicio de las funciones como Secretaria 
Nominada manejd audiencia preliminares y proyeetd sentencias, para lo cual se tienen en cuenta las que conocid 
en sede tutela, dentro de las cuales se infiere requirieron en algunos casos experticia en materia de derecho 
laboral y seguridad social, como lo alude en su recurso.

En apoyo a lo anterior se indica lo previsto en el articulo 2.2.3.1.2.1 del Decreto 1983 de 2017 por el cual “Pore! 
cual se modifican los articulos 2.2.3.1.2.1, 2.2.3.1.2.4 y 2.2.3.1.2.5 del Decreto 1069 de 2015, Unico 
Reglamentario del sector Justicia y del Derecho, referente a las reglas de reparto de la accidn de tutela":

"ARTICULO 2.2.3.1.2.1. Reparto de la accidn de tutela. Para los efectos previstos en el articulo 37 del 
Decreto 2591 de 1991, conocerdn de la accidn de tutela, a prevencidn, los jueces con jurisdiccidn donde 
ocurriere la violacidn o la amenaza que motivare la presentacidn de la solicitud o donde se produjeren 
sus efectos, conforme a las siguientes reglas:

1. Las acciones de tutela que se interpongan contra cualquier autoridad, organismo o entidad publica del 
orden departamental, distrital o municipal y contra particulares serdn repartidas, para su conocimiento en 
primera instancia, a los Jueces Municipales (...)”

Deviene pertinente aclarar que los requisites de la OPEC indican la necesidad de experiencia relacionada, no 
especifica, por lo que basta que exista similitud, pues acceder a lo contrario, seria desnaturalizar los requisites 
fijados para la Convocatoria No. 428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional.

Por ultimo se insiste que no se trata de “que deba demostrarse que ha cumplido exactamente las mismas 
funciones, pues ello implicaria que la unica manera de acreditar experiencia relacionada, seria con el desempeho 
del mismo cargo al que se aspira, lo que resulta a todas luces ildgico y desproporcionado. Pero si se debe probar 
que existe una experiencia en cargos o actividades en los que se desempeharon funciones similares"2

Conforme lo expuesto, la sehora ANGELICA MARIA ZULUAGA VILLARRAGA cumple con el requisite de 
experiencia exigido para el empleo OPEC No. 34424, al certificar m£s de diez (10) meses de experiencia comd 
Inspectora del trabajo y Seguridad Social, por un periodo de diecinueve (19) meses laborados.

Por lo anterior, se repondra la decisibn contenida en la Resolucibn No. 20192120099345 del 09 de septiembre 
de 2019, al encontrar acreditado el cumplimiento por parte de la ANGELICA MARIA ZULUAGA VILLARRAGA

2 Ver al respecto Consejo de Estado, Sentencia 00021 del 6 de mayo de 2010, C.P. Susana Buitrago Valencia
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del requisite de experiencia profesional relacionada, definido por el empleo Inspector de Trabajo y Seguridad 
Social, Codigo 2003, Grade 13, identificado con el codigo OPEC No. 34424 del Sistema General de Carrera del
Ministerio del Trabajo.

En m6rito de lo expuesto, este Despacho,

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- Reponer la decisidn contenida en la Resolucion No. 20192120099345 del 09 de 
septiembre de 2019 y en consecuencia, se dispondr£ No Excluir a la sefiora ANGELICA MARIA ZULUAGA 
VILLARRAGA, de la Lista de Elegibles conformada y adoptada mediante Resolucidn No. 20192120015475 del 
15 de marzo de 2019, ni del Proceso de Seleccidn adelantado a traves de la Convocatoria No. Convocatoria No. 
428 de 2016 - Grupo de Entidades del Orden Nacional, por las razones expuestas.

RTICULO SEGUNDO.- No Reponer y en su lugar confirmar la decisidn contenida en la Resolucidn No. 
20192120099345 del 09 de septiembre de 201, relacionada a la exclusidn de la Lista de Elegibles conformada y 
adoptada mediante Resolucidn No. 20192120015475 del 15 de marzo de 2019 para proveer catorce (14) 
vacantes del empleo No. 34424, denominado Inspector de Trabajo y Seguridad Social, Codigo 2003, Grado 
13, as! como del proceso de seleccidn denominado Convocatoria No. 428 de 2016 a la sefiora GLADYS 
POLANIA CASADIEGO.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar el contenido de la presente Resolucidn a las aspirantes relacionadas, a las 
direcciones electrdnicas registradas con su inscripcidn al proceso de seleccidn:

DOCUMENT© NOMBRE CORREO
GLADYS POLANIA CASADIEGO36178266 ____ ^________________________________ qlapoca@hotmail.com

ANGELICA MARiA ZULUAGA VILLARRAGA anmazu05@hotmail.com24586418

ARTICULO CUARTO Comunicar la presente decisidn al Dr. CARLOS VLADIMIR COBO, Presidente de la 
Comisidn de Personal del Ministerio del Trabajo, al correo electrdnico ccobo@mintrabaio.aov.co. as! como a la 
Dra. EFVANNI PAOLA PALMARINY PENARANDA, en calidad de Subdirectora de Gestidn del Talento Humano 
del Ministerio del Trabajo o quien haga sus veces, al correo electrdnico epalmarinv@mintrabaio.qov.co

ARTICULO QUINTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la pdqina www.cnsc.qov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO SEXTO. La presente Resolucidn rige a partir de la fecha de su expedicidn y contra ella no precede 
recurso.

COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
Dado en Bogotd, D.C. el 4 de diciembre de 2019

UL-oif^g/lLr
FRIDOLE BALLEN DUQUE

Comisionado

■fProyecto: Yeberlin Cardpzo 
Revise: Miguel Ardila W
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